Le grece rex dicitur latie eo qz rex sit et princeps omnium bestiaruz sy dicit Ili. libro xij. Leonuz autem quidam sunt breues/ et iuba crista et bi sunt i belles. quidae vero sunt longi et coma simplia. et bi sunt acres. animos eorum frons et cauda iudicat. virtus eorum est in pectoro. firmitas eorum in capite. sepi a venatoribus terram contineuntur/ ut minus circumspectis venatoibus tentantur. rotanum timent strepitum/ sed ignes magis. cum dormient vigilant corum oculi. et cum ambulant cooperunt vestigia sua/ ne eos venator possit inuenire. cu ge nuerint catulum mibus diebus/ et mibus noctibus dormire creduntur tunc demum pater suo freminu vel rugitu velut tremefactus/ cubilis locus suscitare dicitur catulum dormitem. circa hominem natura leonum est/ ut nisi ilesi irasci nequeant. pater enim eorum misericordia assiduis exemplis. na pstratis parvani/ captiuos obuios repatriare permittunt hominem nisi in magna fame nec comedunt nec interimunt (bucusqz Ili. li. nij.) de leone autem dicit pli. li. viij. c. xvij. leo in summa generositate est/ quado iubis colla et bumen vestiuntur/ quos pardi gignunt. semper carent hoc insigni cornu autem pardi cui lecna odone cognoscit leo. et totus in adultere surgit pena. sed si in flumine abluitur tegitur culpa/ et non percipitur in pariendo. ynguibus filiorum lanianitur uterus parentis. et ideo non se pe panit. Ansto. autem vt dicit pli. dicit licet primo quinqz canulos parere. deinde quatuor. et sic per annos singulos semper minus uno. et sic annuatim steriles. paritqz infantes canulos et paruos magnitudine mustelarum in principio. Dicit eni canulos semper virie posse nasci/ et duox mesiu vir moueri. vir na ejus leo levato crure. mox canis. et yuna electa valde feter qz semel satias. duobz vel mibus diebus cibo caret. et si in satietate fugiat cibos ad fauces reiicit/ et cu ynguibus eos et trahit ut sic sit levior ad fugiendum. diuissime vivit/ qd cognoscatur p deinceps presumptione. et nici id senecta hominem iperit. qz ad pescquen-

das bestias vel beluas virtus iā deficit. et inde obserdet ciuitates/ ut hoies rapiat. sed qz ca piunqz spēdūnur/ ut metu similis pene ceteri teneantur in viros scuic. cōma feminas tamē frimt infantes raro inuidit nisi in magna fame animi leonu iudez ē cauda sicut equoz aures na qz irati sunt ai pio terrā cauda verberat. deinde crescēt iracudia tergū percutit et flagellat. et omni vulnere illato a leone. sive imploso vngue. sive dente. pfluit acer sanguis. ut dicit Ili. Ite in periculis matie apparat generosimo. unde qz persequitur a cambus et venatoribus no latitat/ nec se occurrat/ sed sedet in capis ibi/ vbi videri potest. et ad defensionē se parat. unde vbi vngulat siluasqz penetrat/ uenit/ accertimo ferrur cursu/ velut reputat nre pītudinē absconditionem. no enī se abscondit/ co qz timeat/ sed solū ne timeat. aliquotis se occultat/ dū saltu aliquē insequit. insilit quo no vñ quando fugit/ qz vulneratur. mira obseruatione nouit primo se tangēt et in quātali/ bet multitudine prīmū ipse percuſſo iē. et cu quis relū miserit et eū non tetigerit correctum rotaz stemit. sed nequaqz ipsum vulnerat neqz ledit qz moritur humū mordet lacrimasqz fundit. quādo egrorat sanguine medeſ simic. cristam galli et cantum valde timer. aīal ē gratum cognoscēt et diligens sibi benefaciēt et pater in exemplis que ibi ponit pli. (buc usqz pli. li. viij. c. xvij.) De leone autem dicit aristote. libro ii. similiter auicen. leo habet collū quasi esset immobile/ multum rigidum. et interiora habet ad modū canis. et semper mouet primo deinceps pedem/ et post sinistrum stat et camelus. et parum habet de medulla in ossibus. et eius ossa ita sunt dura/ ut ex eoru collisione exigitur. Item li. xvi. leo habet multas fissuras in pedibus. et ideo generat filios cecos/ sicut canis vel lupus. na senatos habet dentes. et ideo filios generat imperfectos sicut dicit idem et etiam solitus. qui dicit leonem timere/ quando videt vel audit canum verbenari. cuius filii nascuntur oca/ sicut et os um animalium habentium dentes diuisos. ppter ingluicium nascuntur filii imperfecti. in altissimis montibus se occultat. et inde cōtemplatur pīdā suam quam cūz viderit aliter nūgit. ad cuius vocē tentantur animalia/ et subito figunt gradum circa que cum cauda in orbem/ linea ducit illius lineam circulum transire quodlibet animal primescit. et stant alias stupida quasi edicium expectantia regis sui. transiens per loca asperora/ vngues ita pīdem contrahit et recondit. nam illius vultur pro

De animalibus

mucrone & ideo infra camositatem ipsos abscondit & eis parcit ne ledantur & obsecunt predam suam quam amipit / solus comedere enibescit. & ideo sepe ipsum a remotis sequentibus alijs bestiis de ipsa liberalitatis gratia derelinquit. ut dicit idem Zante est autem caliditanis quod fedes semper quarantas partitur. & hunc morbum naturaliter suscitet ut eius feritas edometur. eius autem caro cum excedat in calore ad esum est nociva. ut dicit plinius libri xxxviii. valet tam in medicina multipliciter / cuius adeps venenis est contrarius quoque eius peruncus fuerit alioz aialiu vel reprimit um morsus illo tempore non timebit. eius enim adeps mirus cum oleo rosaceo / cuius facieci cuncte stodita viciis. candoreq; seruat / & sanat adusta oculorum. sed cum tumores fel eius aqua addita / oculorum acutis claritate. valet etiam contra coniales morbus & caducos. co: ei: i: cubo stupri soluit quartanam febrem / bucusq; pli. li. xxviii. c. viii.) Glenaz autem leo sic. duplex fit fouea / una continua iuxta aliam. in secundaria fouea ponit vina caeca sive cista / que de facilis dauidis quando tangitur. ponit autem agnus vel ovis in fouea prima in quam salit leo quando esunt. poni cula rapienda cupidius. videt autem se non posse de fouea erupere / erubescens se deceptum / foueum volens intrare secundanam ut ibilateat. incedit in custulam sive caeum ibidem preparata / que post eius introitum subito se claudit. & ipsius velutinus non permittit extire. sed in caeum extra foueum extrahibilis / & in illa tenet captus / & carceratus donec edometur. & hoc tagi biero. super eze. xix. c. super locum istum miserunt eum in caeum etc.

Leona leonis dicitur femina / que bestia est multum libidinosa. septem enim gestit in coritu. & ideo leone crudelior est & maxime quando haberetur. nam pro filiis morti se exponit. & pro ipso defensione ventatores iacula non timescat. plures parvifilios in primo partu quod in sequentibus. nam propter acutem vnguium filiorum ledit matrem / & sic annuatim sterilitate. Et plinius qui dicit sic. ut ait Iuli. li. xii. aitalia cum acutis vnguis frequenter parere non possunt. vniannur enim matres intrinsecus / mouentibus se catulis. & ideo non potest leona expectare cum parto vise ad filiorum perfectam completionem. sed potius dimittit partum dolore cogente / & effundit anteque filii complecantur pro feruore libidinis praeceps se comiscetur / post partum leonem timet. nam turpe comixturam sentit leo per odorem / nisi prius post adulterium in flumine ablyatur (ut dicit plinius) / & quoniam ipsa deprehendit

ea statim punit. & ideo ipsa statim fugit. & nisi fuerit prius abluta non reverteretur ad manum. Esta autem parua bestia / vel bestiola quam modo timeat leo & leena que vocatur leo / zophorus enim Isido. nam quoddam portat venenum quod leonem interficit & leonam. unde de capta bestiola eruntur. eiusque cinere asperguntur camies & posite per compendia semitaruntur leones necant si aliquantum gustauerint (ut dicit Isido. libro ii. q.) Secundum autem auctorem libro vii. c. i. dicitur. leo est animal cibi animalium & gulosum. & ideo sine masticatione devorat cibum suum. & propter hoc euomere potest / & iterato comedere reiecta & comedere multum / ita quod ab eo fit poterous. & post statim sumus per duos dies & duas noctes. & non enim cit stercus a se / nisi semel in duobus diebus aut tribus & est id siccum sine humido & est valde fetens / similiter & vana sua. & quando sciatur venter eius / exit malus odor & ambulum habet fetidum & infectuum ac morsum mortiferum & venenosum. marime quando est rabiosus. fit autem rabiosus sicut canis (ut dicit aristo. & auicen.) & est crudelis quando irascitur & funebandum / pro indignatione verberans semetipsum. fremit pro ira / & frendit dentibus marime quando esunt. & animalibus transcurrentibus ut ea rapiat insidiatus / in specie cubus & antris abditis se abscondit / ac super transcuentes bestias ex impetuoso insilit & eas detinet & vngue crudeliter dilaniat & occidit. carnem ossa & pellum preminuit & confringit / ac confusa frustatum deuorat & strangulat. & si videatur quicquam venire contra se ut predam eruat / at quam rapuit. predam amplectatur & frendet & terram cauda percantur. & se appropinquauerit in ipsum insilit / quo denico iterum ad predictam redit. sanguinem animalis occisi ab eo primo bibit & lambit. & deinde residuum digestus membratum dividit deuorat. & deinceps glutit.

Leopardus est bestia scuissima. & leone & pardae adulterio genera / ta (ut dicit Isidorus. libro xii.) Nam ut dicit plinius. leone cum parda / aut pardo cum leena coabente et tali coritu degeneres parvi procreantur. sicut ex equo & asina / vel ex equo & asino gignit mulus sive burdo. ut dicit Isidorus. Est autem animal valde preceps & listit sanguinem / & est femina maior & crudelior / quam si masculus (ut dicit aristo.) colorum habet varium sicut pardus saliendo non curritudo insequitur predam. & si in certo salto predam

L 5

Liber XVIII

non capitur vel in quarto pre indignatione si sit et quasi vixit retro redit. In corpe et causa et pedibus leoni assimilatur, sed in capite formam pardi imitantur. Leone autem corpore est minor, et leoni masculo mirabiliter exesus, unde timens leonem facit foueam subter raneam duplex officium habentem. unum per quod intrat et aliud per quod exit. Est autem fœua illa in utroque officio valde ampla, et in medio magis stricta veniens itaque leopardus in fœuam se mergit, quem persequens leo fœuam cujus impetu sibi intrat, ubi triumphare putat de leopardo. sed propter magnitudinem corporis per medium fœuam ubi strictio: est liber transire nequit, quem scens leopardus ita in strictura impeditum / illam fœuam egreditur / et iterum in parte opposita fœueas intras leonem a rango mortibus et vnguis aggreditur, et sic sepe arte non viribus de leone victoriari optinet leopardus, et sic degener bestia de fortiori sepe per astutiam in antro vitoriam optinet, quam per potentiam in publico euadere non auderet. sicut narrat homines libro de pugnis et astutis bestiarum. Anno autem li. viii. dicit de bestia que differuntur leo, quam auicen. dicit esse leopardum animal inquit quod dicunt feruleo, quod docuit comedit aliquid venenosum tunc querit sterus hominis et comedit ipsum, et ideo venatores illum simum in vase aliquo suspendunt super arborem, et cum venit leopardus ad arborum saltat ut accipiat sterco, et intemperie interficiunt cum venatores. Idem facit pantera et pardus (ut dicitur ibidem) De leopardo en ampli. dicit. leopardus quando egrotat sanguinem capre agrestis bibit, et sic inde languores evadit.

Lepus dicitur quasi leuis pes quod velociter cument, vii et grece lagos pro velocitate cursus dicitur. Itē dicit Isi. li. xi. animal autem est leporum timidus et imbellis (ut dicit idem) nullus habens armorum genus nisi membrorum levitatem. debilis est versus sicut et cetera animalia que non claudunt palpebras in dormitando. melioris autem est auditus quod visus potissimum quando aures eius sunt errecte, cuius aures sunt longe valde et flexibiles, quod fuit necessarium propter oculorum aperturam. nam aenibus oculos defendit apertos, quod nullo cooperculo sunt muniti ab infestatione cinsum et muscanum. nam contra oeno cum dedit natura remedium creature (ut dicit auice). et ideo data est ei membrorum levitas et

cursus agilitas contra canes et alias bestias ipsum insequentes. data est etiam aurum, per certas contra mustas et canes ipsorum eius oculos debiles infestantes, ut dicit idem. data est sub pedibus multa pilorum villoso, ut pilorum pedis camositates currendo a lesione defendant et sui levitatem pedes in cursu nulla tenus impedirent. Et ideo dicit aristoteles. li. iij. quod pedes leporis sunt subtilia pilosi quod in aliis animalibus non inuenitur cura eius posteriora sunt anterioribus longiora, quod fuit necessarium ad facile corpus eius eleuandus in cursu quando fugeret contra montes, unde difficilius capitur contra montes quam contra vallem, et hoc accidit propter anteriorum curru breuitatem. nam propter depressionem anterioris partis corporis contra vallem de facilis cadit, nec potest equaliter continuare cursum suum et ideo ut in fugiendo videt casum cum descendit oblique montis latera circuit, et prout potest contra montis altitudinem curva anteriora engit, et sepius camibus insequensbus sic illud est eundem. De leporibus autem (dicit plinius. li. viii. c. lv) Lepores inquit plura sunt genera, nam in aliibus sunt quidam et silvis maioris quidem qualitatibus et grossioris pilorum et velocioris cursus quam ipsi qui cuniculi dicuntur, nam cuniculi leporum sunt parvi et imbecilles, qui vnguis terram coequarent, et fœueas subterraneas, quas in habitant sibi formant, et sunt fecunditatis nimis, et sunt tot in quibusdam silvis hispanie quam aliquando eorum per multitudinem devorant melsem, et primum inducunt famam, quod fetus in balearinis insulis ita sunt accepiti et etiam ipsi fetus sine matribus viri purgatis visceribus, in eis ab incolis patre aliis muntur (et sequitur ibidem) archelamus auctor est, quorū sunt cauemae ad excrementa leporum rotidem annorum sunt etatis, roudem enim sunt illius pars corporis formam, quot annorum cunicula habuisse peribentur, et ideo dicuntur gignentes sine mare et babere utrumque serum, et ideo multi putauerunt leporum gigni et gignere sine mare, ut dicit idem. Sunt autem leporum animalia ita fecunda quam uno sexto nascente statim novo feni altero uteru grauidatur, unde vnde est animal quo ad eum et etiam ad vestitum et quo ad multiplicem medicinam, nam eius coagulum valet contra venenum, restringit ventris flum, sanguis enim mitigat dolorem oculorum (ut dicit plinius), et dyas, nec inuenitur coagulum in aliquo animali habente in utroque mandibula dentes nisi in lepore, ut dicit aristoteles, et quanto eius coagulum

De animalibus

est veterius tanto melius. ut dicit pli.

L **11 De lince.**
In a linceis est dictus. quia in luporum genere et numero numeratur. est autem bestia similis lupi. dorsum habens maculis distinctum sicut pardus. vena eius conatur in gemmam preiosam/ que ligurius appellatur. et hoc representat lingua linceis. et hoc inuidens ac dolens quod transire debeat in humanum usum. vi nam egestam abscondit sub humo. sed ibi catus in lapidem solidatur. ut dicit plinius libro viij. c. xxix. et Ili. iii.

L **11 De limace.**
Imar est vermis limi sic datus / eo quod in limo nascatur vel et limo et ideo semper sordidus et immensus habetur ut dicit Isidorus libro. vij. et est vermis valde tardi motus in profundo semper gressans concham duram infra quam se inducit et est vermis consumitus. habens duo addita metra ante os cum quibus viam querit et quando aliquid aduersus senserit/ hanc formam retribuit infra testam et velut infra dominum scire sumit. in corrupto aere et imbre maxime naescuntur. tales vermes serpuntur/ quavis lento passu ad arborum summitates carum gramina depascentes. ubiqueq; autem serpit post se immundicie vestigium derelinquit.

L **Lupus.** ut dicit Isido. quasi leo, pos est dictus/ eo quod ei quasi leo, in virtute sit in pedibus. unde quod pede pressent non vivit. rapax autem est bestia et crudelis appetens qui rabie rapacitans quemque inuenienter trucidat. de quo dicuntur bestiae vocem hominem perdere si cum lupus posse videatur. et ideo subito ridentur lupus est in fabula. certe si se per cuius senserit/ deponit audaciam feritatis lupi. toto anno non amplius qd. m. dies coeunt. famem diu portant. et post longa ieiunia multi devorant. lupos etiam ethiopia nutrit ceruice iubatos et itavanois ut nullum colorem eis deesse dicunt buc usq; Isido.) Pli. autem lib. viij. c. xxiij. Idem dicit quod lupi a frigidis regionibus corpore sunt minores et magis asperi et ferores. Aristotle. li. ii. dicit quod in india est quidam lupus habens tres ordines dentium superius et inferius. et haberet pedes leonis et faciem hominis/

et caudam scorpionis/ et vox eius sicut vox bovinis terribilis est sicut tuba. et est velox sicut ceruns. et est valde sevis comedens homines Item ansto. libro. vi. lupi tempore editis sunt seni. et quando habebat canulos sunt magis malii/ sicut et femine canum. Item libro. viij. lupi serratos habent dentes et comedunt canes. et non comedunt herbas nisi quando firmatur. quia sive comedunt aliquam propter mediamnam. nam quando lupus sentit se repletum querit quandam herbarum et comedit ea ut euat quod comedit. Idem libro viij. quando fugiunt ferunt filios suos secum. et cum crevit de cauem suis comedunt origanum et manificant ut acuant dentes suos. Item idem de edoen. lupus quando comedit est valde malus. et quando non habet famem quiescat multum. et est valde audax et valde diligit ludere et si potest rapere puerum ludit cum eo et post occidit eum et comedit. Et sicut dicit homenus lupus est valde vigil et multum timet ignes. et dicitur quod si lapidem considerabit primus iste etiamen lapidem/ et si ille lapis nocuerit ei/ se poterit ipsum interficere. si vero non noceat ei si deprehendit ipsum non multum ledet eum sed parum quasi irascendo/ decinde eum dimittit. Et lupi quanto sunt seniorum/ tanto sunt de tenores et nocent hominibus/ quia non possunt venari bestias properer et quia eos cum calimi iam sunt debilitati et vivunt longo tempore/ et eorum senectus deprehenditur in dentibus/ quia confringuntur in senectute. Item ibidem. sunt autem lupi duplitas modi. quidam enim sunt quasi rotundi pilii. et quidam quasi longi. et illi sunt asperiores et audacie res animi. et luporum interiora sunt valde debilita. et de facili recipiunt corruptionem quando vulnerantur. residuum vero corporis eorum patitur nullas percussionses/ et habent magnam fortitudinem in collo et in capite. et vulnera que accidunt ex mortuis eorum sunt valde mala. quoniam ex eis virus et curantur ista vulnera sicut mortuus canis rabies. ut dicit idem aristoteles. Item idem libro. viij. os lupi est maxime apertum et maximus virorum habet in orificio suo/ et est animal valde vorax. Item de lupo dicit auicen. libro. viij. sunt quidam lupi qui naturaliter habent appetitum comedendi pisces et comedunt vultus que de suis renibus ejiciunt pescatores. et quando non inveniunt quid comedat de pescatorum reliquis vadunt ad retia et dilaniant ea. De lupis autem dicit physiologus. ut lupus in pectore et in vinguib; vigetaci. ore. et posteno; ubi non minimum

collum reflectere non valet in vlo mense nisi in maio quando fiunt tonitrua. cuius asturia est vt non capiat predaz iuxta loca vbi numeri fatus suos / tunc tempis venatur a remotis quando autem noctu prede gratia pergit ad ouile ne canes eius sentiant odorez vadit contra venu. t si aliquo canu pes eius calcado sup aliquid strepitū fecerit / ipsu pede castigat duro morbu oculi ei lucet de nocte sicut lucerne. Et dicit solinus. multum amoris excitatus uum in cauda portat / qd dentibus euellit qui rmet capi. lapides multu timer. vnde si quis duos lapides pariter colliserit lupus audaciam perdit. fugit si strepitus lapiduz puerent ad aures suas. Iffilos generat ocos quos tenime diligit atq numit. tena comedit quādo mulu esurit t aliquā predā nō iuicit. Ut capras volentes folia carpere in rubens facilis rapiat / sub herbis t folijs latitans se abscondit plus asturia qd potentia ouea decipit sed quādo preualet si permittitur / totā gregē strangulat t occidit. partē prede quā devorat nō potest / in terra sepelit t abscondit. t quando esurit / partē sepulta extrahit t effodit. t lanā ouis quā occidit inficit. nā morbus eius ex lana tali uestem factam pediculosam reddit. (vt dicit Isi.) Item idē dicit arist. tota spe de natura lupoz nature ouiu aduersatur. unde legi in libro qd cordula facta de testinī lapi adiuncta cordis cithare / factis d' intestinis ouis eas destruit t corruptit sicut pluma aquile adiuncta plumis colubre eas excoriat t corrodit si diu pariter in loco aliquo dimittatur. vt dicit idem. vide supra de aquila.

M. Ulus a molēdo ē dictus / eo qd iugo pistoz subactis / ducat i giro molas (vt dicit Isido. li. viij.) Asserut autem dei qd anima nepos esau greges eq̄ rū ab asinis primo fecerit ascendi vt inde contra naturā muloz pgenies nasceretur (vt dicit idē) t ideo mulus sequens matris naturaz asino est maior pulchrior t velocio. sed equo ē pigrior / deformior atq minor. vñ nascit ex equa t asino mulus / ex equo vero t asina burdo pcreatur. Et emulus aīal sterile t tamē etiū ad labores vt dicit pli. li. viij. c. viij. Nullū autem bec animalia. s. asin? t equa mutuo appetunt coniugia / nisi etiā in infantia lacte mutuo nutriāt. t iō pastores pulos equoz subiij cūt asinabus / t asinor pulos subiijt equas bus qn volunt tales creaturas ex dispanbus pcreari. vt dicit idē. Item idē. mule ibidē calcitonus ponit vini inhibetur. Ex onagris aut t eq̄ bus nascuntur veloces mule pedes hñtes du-

ros t apios ad cuius sunt aut rugosi corpore t indomito aio sed generoso. qui aut sunt geniti et onagro t asina d'és preecellit. De mulo aut. d. arist. li. viij. quāto mulus plus poterat de aqua / tanto plus pficiat ei cibus. Item li. viij. mulus nō habet fel manifeste super epas. Item idē dicit li. xvi. mulus qui nascatur ex asino t equa nō genuit generationi / qm natura vniuersq. s. asini t eque ē frigida. vnde frigiditas generantis dominat in generato. t iō mulus est sterilis nec eius spermate aliquid generatur / ppter excessum frigiditatis i ipso dominantis. Item ibidē accidit qd corpora mulaz sunt magna / qm superfluitas mensuosa transit in creationem / t abū corporis. Sanguis autem quo natura non indiget / exīt eis superfluitate vesice idest cum vena. t propter hoc non olfactunt muli vinas mulaz sicut alie bestie habentes soleas. residuum vero superfluitatis transit in incrementum corporis t in eius magnitudinez. non impregnatur ergo mula nisi forte valde raro. mulus autem quo niam ratione sepius calidior est in aliquibz tēz poubus t regionibus forsan generat. sed generatum est extraneum t occasionatum. sicut quod generatur ex equo t asino t est dignus omne tale esse sterile / quoniam generatur contra naturam. bucusq arist. libro. xvi. f. scdm ysa. autem in dicta. camies muli sunt peiores qd camies asini ad nutriendum t digerenduz cuius simus tritus t combustus restringit san guinem. vt dicit dyas. si cum acero fuerit temperatus ut dicat dyas. valet etiam idem simus contra ictus scorponum.

D. Us scdm Isido. est pusillū arti mal ab humo dictū / eo qd ab humore terre nascatur. nam humus terra dicitur / vnde t humus. buiusmodi ī plenilunio recur cresci / sicut quedam marina sic augentur. que rufus deccrescente luna dimittuntur. dicuntur autem mures sorices eo qd ī modum sene rodant / t presendant (bucus qd Isidorus libro. viij.) muis autem scdm arist. libro. viij. non potat / t si potauerit morietur. animal quidem est gulosus / ideo cū modica esca decipitur / quando odore eius gustus puocawr. eius vina fetida est / contagiosa / t moīsus venenosus. cauda eniam eius dicit venenosā. De muribus etiam dicit plinius libro viij. c. xxvij. Sunt quidam mures potentes qui congregant pabuluz in fouois suis / t ēt i hyeme abscondit / t latitat ī cauinis. quoz palanum in gustu sagacissimū est. similiter nares habet sagacissimos in olfactu. in autūno

De animalibus

masculus et femina spicas congregant et mundo se onerant super ventre, per caudam masculus feminam sic onustam ad speluncam trahit, qua exonerata et fasciculo in cænem collocato ite tu redeunt ad laborem et segregato fasciculo masculus sup doris se ponit, quem femina viciuersa onerat et caudam eius ore coprehendens masculum trahit ad cænem, et sic onera defertur vi cibis alteratis. Itē ut dicit idē, mūrū diuerse sunt species, nā quidā mūriū viuunt i domib⁹ quidā in cāpestrib⁹, quidā in aqua, et flūi et extremitatibus cōmōrātur, quidā animū in dormiendo dimidiāt, q; per dimidiū annum dormiunt, et per dimidiū vigilant ut glires, qui sunt sc̄dm pli, quidā mures. Et quāvis mures sunt bestie valde nocibiles in plurib⁹ tamen viles sunt in medicina, nā ut dicit pli. li. r̄te. mūriū cū melle vel oleo / aurib⁹ i stillari eāp sedet dolorē, et si quod aīal au res subintraverit / precipū remediū ē fel mūriū cū acero tepido temperatū autib⁹ istillare, fimus eius sc̄dm dyas, cū acero tritus mūdat allopias, et custodit caput a casu capil⁹ lop⁹, tritus enī et cū vino in poni sūptus vencire mīro nō soluit, pellis eius recēs calcaneo subducto, eius vulnera ad sanitatem perducit.

Mustela quasi mūs longus ē dicta (ut dicit Ili. li. r̄ij.) nā telon grece longū dī latine, bec ingenio ē subdosa, in domib⁹ enim nutrit canulos, et eos ferit de loco ad locū, sedē mutar ne eius nīdus ab aliquo deprehēdanur psequitur serpētes et fugat, mures odit et eos manducat. Et surduo genera mustelaz, aliud enī ē silvestre distans ab alijs magnitudine, quā greci locas vocat, altez in domib⁹ errans, falsa aut ē ill⁹ opiniō qui dicunt cā ore cōcipere et aure parti effundere (bucusq; dicit Ili. li. r̄ij.) Passeribus et alijs panis autib⁹ insidiat et eoz oua transglunt, filios suos casu aliquo i latibulo lesos vel mortuos quadā herba sanat, imo ut dī suscitat, ut dicit pli, ratā comedit, et eius succo se perluncit, et tunc basilicū in uadit intrepidā et occidit, ut dicit pli. li. viij. c. xij. f. vbi dī mustelaz virtus basilicis etiō ē nībil cui deo nature placuit esse sine pan, et nemā basilicā facile cognoscit, quā subintrās ipsum intererit. Est aut aīal multū dormiēs et per sonū ipinguas / sicurgiliis, ut dicit idē. Itē idē li. r̄te. c. i. mustelaz inquit duo sūr genera, s. domesticā et silvestris, et vniusq; fel yalet cōtra aspides, nā eāp pudēda multi setēs et serpētib⁹ fendū pīranias, et eāp enī cames diamius valere cōtra venenū, mustela cōbu-

ta et cīnerē redacta adhibetur salubriter me dicine que ē cōueniens contra litargicā passiōnē, vnde si ex veneno aspidis aliquis incurrit litargicā, cānis mūstele inundātis aque dī stēperatus vim fōniferā dissoluit, ut dicit idē. Dicitur enī cīusdē puluis valere cōtra fistulā nībil enim illa rep̄ omniū mī. s. natura sine mī gentib⁹ causis genuit, ut dicit ibidē. Dicit enī aristō. li. viij. q; mustela pugnat cōtra serpētes q; vterq; mures comedit, et ē aīal velocis motus et flexibilis corpōris ac valde mobilis et instabilis, odore sagax, do:sū babēs rubet et ventre albū, mutat aut̄ colorē, nā i aliquib⁹ regionib⁹ aliquo tpe anni tota pellis eius ē cādida preter caudā mōsus ei⁹ maliciōsus et virulentis, et cīus vīna ē fetida ad modū pītē muris.

Migale ē modicū aīal ad modum mūstele gulosis rapax et dolo sum nā cū dolo rapit, q; postea ventre comīnit, ut dicit glo. super leui. si. māsuētū se singit, cū ei aliquis appropinquit ex timore sed statim mordet et venenū infundit, ut dī ibidē. De migale dicit aristō, q; equos et mulos infestat, et que pregnāti marie isidias, pugnat cōtra serpētes, et tuc se armat ruta, ut dicit idē.

Mullegus idē ē q; musio sive canis sic dicit, eo q; mūrbus sit i festus, hunc vulgus catū a captu tra vocat, vel ideo sic dicitur, quia catat, id est videt, nam ita peracute videt ut fulgore lumīnis noctis tenebras superet vnde a greco vēnit catus id est ingeniosus, ut dicit Ili. libro viij. Est autem animal nō determinati pili et coloris, nunc enī est album, nunc nigrum, nunc flavum, nunc varium, nūc etiam maculosum in pedibus et in facie et in cruribus leo pardo similiū, officium babens magnum dentes habet serratos et acutos, et lingam longam et flexibilem tenuem et subtilem cuj; quā bibendo lambit, sicut et alia animalia que habent labium inferius superiori labio inequale, talia enim animalia, ppter labio:ū inequalitatem potum non baurunt sed lambunt (ut dicit aristō, et etiam pli.) Est autem animal insuuentute valde lascivum et agile et iocunduz impetum faciens ad omne quod coraz se mouetur, ludit cum calamo ante se pītracto. In se necesse autem est animal ponderosum et multum somnolentum, cauissime insidiatur mūribus, et eos plus odore q; visu pīfentientis inuadit in abscondito ac venatur, capto mūre cū eo ludit, sed finito ludo ab ipso devoratur, tēpore coitus q; si silvestris efficiat et euagat

Liber XVIII

inter caros. amoris etiam tempore granis pugna cum vroibus communatur / et vius ab aliis morsibus et vnguis granissime lacerat. Tunc vox horrenda emittitur / quod ad pulsam mutuam vius ab alto pronocatur. bestia fit scissima quando silvestris efficitur / et in nemoribus comoratur. miores feras ut cuniculos et lepores tunc venatur. quod ad cadit ab alto pedibus excipitur / et vir per casum alii quae leditur quando deorsum precipitantur. sumus quemegerit valde fetet et ideo sub terra absconditur / et pedibus eius occulta. quod ad pulchrabz pelle quasi de ipsa gloriis vagus efficitur sed quod ad pellis ei evanescit / tunc intra tecta comoratur. sepe enim pellis pulchritudine capitura pellit: a quo decorata.

Natricula est modica bestiola multipes et alata / et ideo quod in ter volatilia computatur. i tenebris lucet ut candela / et maxime circa posteriora. in luce autem plena deformis est et obscura. manus interficit tangentis / et quamvis luceat i tenebris tamen lucifuga est. odit enim lucez et sommodo de nocte abulat. et omne contrariatur que est lucipeta. ut dicit Isi. li. iii. c. de minutiis volatilibus.

Nager ut dicit Isido. asinus fenis interpretatur. bos effrica habet magnos et indomitos / et deserteris vagantes. singuli autem feminaz gregibus presunt. nascentibus masculis zalamant masculi et testiculos eorum: si detracunt / quod cauenies matres in locis secretis eos abscondit ut dicit pli. li. viii. ex onagris et asini domes ticias velocissimi asini generantur. aial autem est liber et indomitus et laetus / frequenter motes et nemo iusta confuetu et cuius sit aial et se ibecille et immociu. solius fugit beneficio leonem superat in beremo atque lupu. Est aial valde panes simili diu expectans quousque potius inueniat sibi aptum. De quo dicit physiologus q. xxv. die marci duodecies de die et rotidez de nocte rugit. per cuius rugitu equinoctium apud aphros discernitur. et dicit q. tonens semper rugit die quot dies haber horas. similiter et de nocte . vii et siluanu in montibus affrice qui onagris babundat secundum numerum rugitus eorum / numerum horarum diez et noctu computant et diversificant. Sagar et inuidus est in olfactu. unde quando amore feruerit / et nescit ubi eius femina evagatur rupem ascendit / et patulis nanibus ventu atrahit. per cuius flatu ubi sit eius femina dividat et discemit. In montibus altis et pascuosis / herbas virentes quas multum diligit / cu-

diligentia querere consuevit. quas cum suu nent pregaudio statim rudit. et nisi presentes sit bestia vel boez ipsum venari cupientem. quod inuenit grama virentia a pascuis non recedit. hominum frequentia valde odit / atque fugit. solitudines et deserta multum diligit.

Onocentaurus secundum gl. sup ysa. ix. est animal monstruosum ex tauro et asina precreat. onos enim grecce dicitur asinus latne. unde est aial lascivus ad modum asini et cervicorum ad modum tauri. Alio modo sentit physiologus. qui dicit enoncentaurum esse copositum ex humana effigie et asina. nam ab umbilico et sursum figuram baccer hominis et ab codice inferius formam optinet animalis. Hunc roni videntur concordare pli. libro vii. c. iij. Ludibria inquit mirabilia nobis fecit ingeniosa natura. ad detergendum autem eius potentiam satis ad prodigiosas posuisse gentes et posuit in. e. c. exempli de multis monstris et prodigiis bestiis quas india gignit. sicut de fannis / et fannis / et de onocentauris / et de hypocentauris / et buiusmodi. quas dicere est bestias humanam effigiem mentientes. Et alij dicunt centauros fuisse equites thessalon qui per eo quod in equis discurrebant quidam unum corporis equorum et hominum iudicabant. vii et centauros fuisse fictos asserunt. ut dicit idem libro. xi. ubi agit de portentis. Dicitur enim centaurus grece homo latine unde centaurus dicitur homo et a centauro per additionem dicitur onocentaurus. sic dicitur est / eo quod in media hominis specie et in media asini esse dicatur. sic et hypocentaurus dicitur monstrum in quo hominum equorumque natura esse coniuncta putatur. ut dicit Isido. ibidem.

Rex ut dicit glo. super li. i. ysa. est animal immundum nec sacrificari apuum. Septuaginta autem interpretes translulerunt quasi beta semicorda. tertii interpretes omnes sicut orix illaqueatus translulerunt qui hebraice dicitur tho. et inter animalia imunda in lege reputatur. Est autem bestia sicut mus aquane / vel sicut glires qui sunt quidam mures sic dicitur / eo quod hominus efficit eos pingues. hyemevero tota dormiunt et immobiles quasi mortui sunt in estate reuiuscunt. Unde orix est animal quod buiusmodi di munitibus assimilatur. et hoc videtur range re littera ysa. et concordat cum pli. qui dicit sic oricem vocat egipcius feram que in oru ea / nuncle vii. lxx. Junii quandoincipit estas / stat contra stellam et conuenit eam ac si veller adorare eam. et hoc facit cum stercerit, id est

De animalibus

110

Cum post longam dormitionem euigilauerit Declinatur biconibius oris scđm hoc si cur dicitur soris soris et onis onis et buius modi. Scđm innenalem vero ore est quedam anis pinguisima/ ita q̄ sua pinguedine ebat cultellum. ut dicit idem libro. iij. vbi dicit. Ieaculus ore obenissima ferro re. supra quę locū dicunt expositores q̄ est avis similis galline africana. vel ipsa gallina scđm batonez dicitur ore origis. scđm regulaz grecismi. Non men in r. donas in eis vel in gis. ut sex fecis lez legis ḡatia. Quatuor exceptis n̄r/nor seneq̄ supeller. unde dicunt q̄ ore est idem oīal quod in lege munduz reputatur quo ad esum. deuto. viii. vbi dicunt comedetis oī gem et cameleopardulu. imundum tamē repurabatur quo ad sacrificiū. Plinius aut̄ libro viij. c. iij. de animalibus s̄c̄nferis dicit. capere in quāplurimas similitudines transfigurātur. nam inter eas sunt illices mirande prauitatis que super cornua vasta et magna quibꝫ eorum capita onerantur saliendo de rupibus se excipiunt. Sunt et origes quorum villi contra naturam aliorum animaliū vertuntur versus caput. Sunt et dame et pingresti et multa alia animalia his similia que alpes transmittunt et sumus transmarini. unde scđm hoc ore origis est species capre silvestris. et scđm istā significationem ut puto non sumitur in ysa. vbi loquitur de animalibus qui somno damnabili sopiuntur. qz non bene conueniret me thapboze/ cum omnis caprea scđm ansto. sit animal valde vigil naturaliter. p̄q enim dormit/ et de facili excitatur cum sit animal valde timidum. Et sic p̄ alio animali suppōit ore in deo. et pro alia similitudine in ysa. sicut dicit multi.

Ovis est molle pecus laniferū corpore inermi/ animo placiduz ab oblatione dictum/ eo q̄ apud veteres in inicio non tauri sed oves offerebant in sacrificio (ved. Isi. libro xij.) ex his quidā bidentes vocantur/ eo q̄ inter octo dēces duos altiores habent/ quas gentiles i sacrificio maxime offerebant. ut ibidez dicit Isido. vel dicuntur bidentes quasi biennes id est duoy annos/ quia talis erant etatis quando ad sacrificiū eligabantur. Sed ponus vocantur a duobus dentibus qui preminent/ et cuius qui bus nasci dicuntur. **P**ic bidens buius bidentis dicitur. ut dicit beda. De oīibus autēz dicit ansto. li. v. q̄ pariant vsq; ad octo annos. Et li. viij. si impregnent oves versus ventū septentrionalem faciunt mares. et si aduersus

meridionalem tunc femine nascentur. et quales venient sub lingua ouis talis coloris tritetus. quere supra d agnis et ariete. et quando oves senes mouentur ad coitum in aliquo tempore determinato/ dicunt pastores q̄ ē signum bonitatis in eis. et si iuuenes sic mouetur dicunt q̄ est signum future peltis in ouibus in anno illo. Item ansto. libro viij. oues impregnant bibendo aquam. et ppter hōdant eis pastores comedere sal ut plus bētes impregnentur/ et magis sane conseruētur. Dant enām eis i autūno circubitas param cum sale ad multiplicationē lactis. et tunc fluxit plus lactis de māmillis. et oues impinguātūr lenitaria cum sale. et si oues per triduū abstineant a cibo/ et post accipiant cibūz multū impinguabimur. et in estate valet eis a qua se p̄tionalis frigida et in autūno aqua mendionalis tepida. et iuuat eis pastus in fine diei et motus. per nimia eius itinera et per fortes labores macrescant. et pastores cognoscunt que possunt pati bytemen/ et super quas inueniunt glacies/ et super quas non. et que ex eis est debilis a se non eratit glaciem nec repellit. et carnes ouium sicut et aliorū quadrupedum que in loco multum aquoso humum sunt male. et que habent caudam longam minus patiuntur bytemen q̄ que ampli. et que habent pilos paucos et cisplos graviorē bytemen patiuntur. et lana ouiuū quas comedit lupus inficiatur. pannus vero inde factus recipit pediculos. Item idem libro viij. i ouibus plus abundat priuato intellectus q̄ in aliis animalibus quadrupedibꝫ/ et nocet eis tonit. et si remanserit vna sola/ et fuerit impignata abhorrit p̄ timore forsan. Itēz dicit plinius libro viij. c. xlviij. ronitua inquit solitanis oīibus inferunt aboenuū. remedium ē vni vnuū pariter congregentur. quere supra eo. sub līo. a. de ariete et d agno.

Antera ut dicit Isidorus lib. viij. sicut dicitur/ siue quia omnium animaliū est amicus excepto draconem quem valde odit. siue quia societate sui generis gaudet/ et ad eandem similitudinem quicquid accipit reddit. pantera enim grece/ totum dicitur latine. **E**st autem bestia minutis orbiculis superpicta/ ita ut er macularum nigrarum et albarum est flauarū vanitate tota eius pellis oculata exterius videat. ut dicat idem. Hec bestia ut dicit Isido. semel tamē modo parturit/ cuius causa ratio aperta ē. nā cum in utero matris conualierint catulū/ et ad nascēdūm iam reperient vites odiūt matres

Liber XVIII

lacerantibus matris aluum tanquam suum partu resistentem. unde et mater partum dicitur / inmitie / dolore uter compellete / et ideo dicit pli.) animalia cum acutis vnguisbus frequenter parere non posse nam mouentibus se camulis vicie intus secus sunt matres (bucisq Isido. lib. viii.) De pantera etiam dicit physiologus pantera inquit odit draconem / et draco ipsum fugit. cu autem comedenter et saturata fuerit se recedit in spelunca / et dormit otium fere per tres dies. post triduum vero a somno surges emitas vocem / et ab ore eius exigit odor aromaticus supra modum suavis. propter cuius suavitatem ipsum oia animatia sequitur. Solus autem draco audiens vocem eius timore perterritus fugit in cauemam / neque ferens odorem / in seminopso deficit et torpescit. odor enim eius reputat per veneno. De panteris autem dicit pli. li. viii. c. xvij pantera sicut et tigri maxima colorum et macularum varietate decoratur. alia animalia proprio colore gaudent. Sunt tamen leones nigri in Syria / qui panteris in candidis maculis sunt similares. In colore autem pantere et tigris / oia animalia quadrupedia sollicitantur videre eos sed toruitate capitis terretur. quoniam obreus caput occultans / et pulchritudine relique partes bestiarum ad se inuitant / et sic inuitas ampiunt et manducant. Et quoniam sit bestia valde severa tam illis qui sibi in aliquo subuenient nullatenus est ingrata. vt ibi exemplificat idem pli. de quodam q liberauit canulos pantere colapsos / in quandam foveam que pantera edutis extra solitudinem / leta et blandiens. vt sibi gratias referre facile appareret.

Pardus ut dicit Isi. est bestia vel locissima colore vario orbiculata / ut pantera / precepit ad sanguinem et saltu nati in morte / et habet talem dispositiōnem sicut pantera. nec hec ab eo alias diiam nisi quod patera habet maculas albores (ita dicit pli. li. viii.) De pardo autem dicit aristoteles libro viii. quod pardus infirmatur comedit humanū sumū gressa medicina. et ideo venatores suspendunt stercus super arborē / ad quā duos ascendit a venatoribus interficitur. Est aīal libido sumum et coit cum leona / ex cuius adulterio generatur leopardus. quere supra de leone. pardus captus camulis nimis est seurus. vt dicit glo. super osee. viii.

Pilosus sicut inuita glosa. super ysaec. viii. monstra sunt ad similitudinem hominum et dicuntur silvestres homines qui et sancti dicuntur. Isido. autem li. viii. c. vi. dicit. pilosi sunt qui grece pauide / latine.

Incubus appellatur. sive minutus ab incedo dicitur passim cum animalibus. unde incubi dicuntur ab incedendo id est coeundo. Sepe enim improbi existunt mulieribus et eorum peragunt concubitum / quos demones gallidusios appellant. quia sepius hanc immundiciam peragunt. que autem incubum vocant / buncro mani famam vel ficiatum vocant. Item dicit physiologus. pilosi a grecis pauites / a latinis incubi vocantur. quo formam ab humana effigie incepit / sed bestiali extremitate terminatur. Ide dicit glo. super ysa. xxvij. sed idem dicit alia glo. quod pilosus dicitur simia. Est autem bestia monstruosa pilosa multum et villosa / figuraz humana in multis representat. quere infra de simia.

Pigargus est animal mundum quo ad esum. ut patet de deo. viii. et est animal cornutum et barbatum sicut bircus. minus cernuo / maius birco. unde simile est bircoceruo / sed longe minus. quere infra de trachelapbo. ruminat sicut bircus. fundit ungulā sicut cervus. et est animal agreste magne velocitatis memoria habitat et deserta. Hugo. autem dicit quod pigargus est avis parva et depressa. unde dicitur a pigo quod est depression. sed in deo. supponit per animali quadrupede / quod est simile bircoceruo. ut ibi inuita glo. nec asperatur ubi prima sillaba. unde cum. b. non debet scribi / quidam scribunt philarum sive male. ut p. in libris correctis.

Pignei sunt homines parvi statuti / cubitali / quos greci acubito pingueos vocant. in montana inde tenentur / quibus vicinus est oceanus (vedicuntur papi.) Sed dicit augustinus. sic pignei tantum semicubitales sunt / qui tertio anno perficie sunt eratis. vii. senescunt. Discantur autem pugnae contra grynes a quibus armati ferro aliquo tenuis deuincentur. De pigneis autem dicit plinius libro. viii. c. iii. pignei cernuos / ut sunt dorantes non excedentes salubri celo semper veniant. habitant in terra temperata montibus compotis ex parte aquilonis quo grynes infestare fama est. qui incidentes alienus et capitanus dorsis annui sagittis verso tempore congregato agmine ad mare descendunt. et oua et pullos gruum pro vincibus destinunt et consumunt. et hanc impeditiōnem faciunt tribus mēsibus quod si non facerent / futuris autem gregibus resistere non valerent. De pennis autem carum et ouorum putaminibus sibi casas faciunt. ut dicit idem. et subdit aristoteles. inquit in cavernis vivere pingueos tradit.